

2025年3月期第3四半期 決算補足資料

(2024年4月1日～2024年12月31日)



目 次

	頁
1 連結業績の実績と予想	1
2 個別業績の実績と予想	2
3 受注工事高の実績と予想（個別）	3
4 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高（個別）	4
5 四半期財務諸表（個別）	5
(1) 四半期貸借対照表（個別）	5
(2) 四半期損益計算書（個別）	6

(注) 本資料に記載されている業績予想及び受注工事高予想は、現時点における入手可能な情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想値とは異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2025年3月期第3四半期決算短信の添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

1. 連結業績の実績と予想

(単位：百万円)

	第3四半期累計期間			通 期				
	前期実績 ①	当期実績 ②	対前期実績 ②-① ②-①	前期実績 ③	前回予想 2024.11.12 ④	今回予想 2025.2.12 (※) ⑤	対前期実績 ⑤-③ ⑤-③	対前回予想 ⑤-④ ⑤-④
売上高								
建設事業	193,007	208,281	15,273	268,340	282,000	284,000	15,659	2,000
土木	74,480	71,841	△ 2,639	103,154	97,000	99,000	△ 4,154	2,000
建築	118,527	136,439	17,912	165,185	185,000	185,000	19,814	—
投資開発事業等	14,233	9,922	△ 4,311	19,805	14,000	14,000	△ 5,805	—
計	207,241	218,203	10,962	288,146	296,000	298,000	9,853	2,000
売上総利益								
建設事業	(11.3%) 21,763	(10.1%) 21,040	(△1.2%) △ 723	(11.3%) 30,328	(10.1%) 28,600	(10.4%) 29,600	(△0.9%) △ 728	(0.3%) 1,000
土木	(16.4%) 12,232	(10.1%) 7,254	(△6.3%) △ 4,978	(16.8%) 17,367	(10.9%) 10,600	(11.7%) 11,600	(△5.1%) △ 5,767	(0.8%) 1,000
建築	(8.0%) 9,531	(10.1%) 13,786	(2.1%) 4,254	(7.8%) 12,961	(9.7%) 18,000	(9.7%) 18,000	(1.9%) 5,038	(—) —
投資開発事業等	(25.1%) 3,566	(3.7%) 365	(△21.4%) △ 3,200	(24.6%) 4,863	(7.9%) 1,100	(2.1%) 300	(△22.5%) △ 4,563	(△5.8%) △ 800
計	(12.2%) 25,330	(9.8%) 21,406	(△2.4%) △ 3,924	(12.2%) 35,191	(10.0%) 29,700	(10.0%) 29,900	(△2.2%) △ 5,291	(△0.0%) 200
一般管理費	15,343	15,738	395	21,483	22,300	22,300	816	—
営業利益	9,986	5,667	△ 4,319	13,708	7,400	7,600	△ 6,108	200
営業外損益								
営業外収益	1,614	1,776	161	1,894	1,600	1,600	△ 294	—
営業外費用	489	1,031	541	724	1,500	1,500	775	—
経常利益	11,111	6,412	△ 4,698	14,878	7,500	7,700	△ 7,178	200
特別損益	2,863	3,112	248	3,293	3,500	3,400	106	△ 100
税金等調整前 当期(四半期)純利益	13,974	9,524	△ 4,449	18,171	11,000	11,100	△ 7,071	100
法人税等	4,695	4,496	△ 199	6,008	4,650	4,950	△ 1,058	300
当期(四半期)純利益	9,278	5,028	△ 4,250	12,163	6,350	6,150	△ 6,013	△ 200
非支配株主に帰属する 当期(四半期)純利益	△ 247	△ 1,733	△ 1,485	△ 329	△ 2,200	△ 2,600	△ 2,270	△ 400
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	9,526	6,761	△ 2,765	12,493	8,550	8,750	△ 3,743	200

※ 2024年11月12日に公表しました業績予想(前回予想)を修正しています。
 なお、営業外損益には連結子会社である石狩バイオエナジー(同)の為替予約評価損益を織り込んでいません。
 詳細は2025年3月期第3四半期決算短信の添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 個別業績の実績と予想

(単位：百万円)

	第3四半期累計期間			通 期				
	前期実績 ①	当期実績 ②	対前期実績 ②-① ②-①	前期実績 ③	前回予想 2024.11.12 ④	今回予想 2025.2.12 (※) ⑤	対前期実績 ⑤-③ ⑤-③	対前回予想 ⑤-④ ⑤-④
売上高								
建設事業	193,007	208,281	15,273	268,340	282,000	284,000	15,659	2,000
土木	74,480	71,841	△ 2,639	103,154	97,000	99,000	△ 4,154	2,000
建築	118,527	136,439	17,912	165,185	185,000	185,000	19,814	—
投資開発事業等	4,556	4,336	△ 220	6,119	6,200	6,000	△ 119	△ 200
計	197,564	212,617	15,052	274,460	288,200	290,000	15,539	1,800
売上総利益								
建設事業	(11.2%) 21,574	(10.1%) 20,975	(△1.1%) △ 599	(11.2%) 30,116	(10.1%) 28,500	(10.4%) 29,500	(△0.8%) △ 616	(0.3%) 1,000
土木	(16.2%) 12,044	(10.0%) 7,190	(△6.2%) △ 4,854	(16.6%) 17,157	(10.8%) 10,500	(11.6%) 11,500	(△5.0%) △ 5,657	(0.8%) 1,000
建築	(8.0%) 9,529	(10.1%) 13,785	(2.1%) 4,255	(7.8%) 12,958	(9.7%) 18,000	(9.7%) 18,000	(1.9%) 5,041	(—) —
投資開発事業等	(55.8%) 2,542	(55.4%) 2,401	(△0.4%) △ 140	(54.5%) 3,334	(51.6%) 3,200	(53.3%) 3,200	(△1.2%) △ 134	(1.7%) —
計	(12.2%) 24,117	(11.0%) 23,377	(△1.2%) △ 739	(12.2%) 33,450	(11.0%) 31,700	(11.3%) 32,700	(△0.9%) △ 750	(0.3%) 1,000
一般管理費	14,762	15,060	298	20,532	21,100	21,100	567	—
営業利益	9,355	8,316	△ 1,038	12,918	10,600	11,600	△ 1,318	1,000
営業外損益								
営業外収益	1,923	1,947	23	2,284	2,000	2,000	△ 284	—
営業外費用	175	624	448	307	1,000	1,000	692	—
経常利益	11,103	9,639	△ 1,463	14,895	11,600	12,600	△ 2,295	1,000
特別損益	2,864	3,231	367	3,293	3,500	3,500	206	—
税引前 当期(四半期)純利益	13,967	12,871	△ 1,096	18,189	15,100	16,100	△ 2,089	1,000
法人税等	4,396	4,387	△ 8	5,620	4,450	4,750	△ 870	300
当期(四半期)純利益	9,571	8,484	△ 1,087	12,568	10,650	11,350	△ 1,218	700

※ 2024年11月12日に公表しました業績予想(前回予想)を修正しています。
 詳細は2025年3月期第3四半期決算短信の添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

3. 受注工事高の実績と予想（個別）

（単位：百万円）

	第3四半期累計期間			通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績 ②-①	前期実績	前回予想 2025. 1. 15	今回予想 2025. 2. 12 (※)	対前期実績 ⑤-③	対前回予想 ⑤-④
	①	②		③	④	⑤		
土 木								
官公庁	44,037	97,084	53,047	78,587	125,000	170,000	91,412	45,000
民 間	18,766	14,251	△ 4,515	27,263	20,000	20,000	△ 7,263	—
	(27.1%)	(65.1%)		(31.4%)	(47.5%)	(52.8%)		
計	62,804	111,335	48,531	105,850	145,000	190,000	84,149	45,000
建 築								
官公庁	26,773	8,587	△ 18,186	52,651	20,000	30,000	△ 22,651	10,000
民 間	142,137	51,039	△ 91,098	178,381	140,000	140,000	△ 38,381	—
	(72.9%)	(34.9%)		(68.6%)	(52.5%)	(47.2%)		
計	168,911	59,626	△ 109,284	231,032	160,000	170,000	△ 61,032	10,000
合 計								
官公庁	70,810	105,671	34,860	131,238	145,000	200,000	68,761	55,000
民 間	160,904	65,290	△ 95,613	205,644	160,000	160,000	△ 45,644	—
	(100%)	(100%)		(100%)	(100%)	(100%)		
計	231,715	170,962	△ 60,753	336,883	305,000	360,000	23,116	55,000

※ 2025年1月15日の決算発表時に公表しました受注工事高予想（前回予想）を修正しています。

4. 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高（個別）

（単位：百万円）

			前第3四半期累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）			当第3四半期累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）			増減	増減率
受注 工事 高	業 種	区分	金額	%	%	金額	%	%	金額	%
受注 工事 高	土 木	国内官公庁	31,921	50.8	27.1	85,518	76.8	65.1	53,597	167.9
		国内民間	18,766	29.9		14,251	12.8		△ 4,515	△ 24.1
		海 外	12,116	19.3		11,565	10.4		△ 550	△ 4.5
		計	62,804	100		111,335	100		48,531	77.3
	建 築	国内官公庁	26,773	15.9	72.9	8,587	14.4	34.9	△ 18,186	△ 67.9
		国内民間	142,137	84.1		51,039	85.6		△ 91,098	△ 64.1
		海 外	—	—		—	—		—	—
		計	168,911	100		59,626	100		△ 109,284	△ 64.7
	計	国内官公庁	58,694	25.3	100	94,105	55.0	100	35,411	60.3
		国内民間	160,904	69.5		65,290	38.2		△ 95,613	△ 59.4
		海 外	12,116	5.2		11,565	6.8		△ 550	△ 4.5
		計	231,715	100		170,962	100		△ 60,753	△ 26.2
売 上 高	建 設	国内官公庁	45,033	60.5	(38.6)	45,153	62.9	(34.5)	119	0.3
		国内民間	22,818	30.6		22,375	31.1		△ 442	△ 1.9
		海 外	6,628	8.9		4,312	6.0		△ 2,315	△ 34.9
		計	74,480	100		71,841	100		△ 2,639	△ 3.5
	業	国内官公庁	15,675	13.2	(61.4)	23,700	17.4	(65.5)	8,025	51.2
		国内民間	102,851	86.8		112,738	82.6		9,886	9.6
		海 外	—	—		—	—		—	—
		計	118,527	100		136,439	100		17,912	15.1
	業	国内官公庁	60,709	31.5	(100)	68,853	33.0	(100)	8,144	13.4
		国内民間	125,670	65.1		135,114	64.9		9,444	7.5
		海 外	6,628	3.4		4,312	2.1		△ 2,315	△ 34.9
		計	193,007	100		208,281	100		15,273	7.9
	投資開発事業等		4,556	2.3		4,336	2.0		△ 220	△ 4.8
	合 計		197,564	100		212,617	100		15,052	7.6
次 期 繰 越 工 事 高	土 木	国内官公庁	88,877	49.5	41.1	144,875	62.1	54.3	55,997	63.0
		国内民間	62,417	34.8		52,864	22.7		△ 9,553	△ 15.3
		海 外	28,079	15.7		35,501	15.2		7,421	26.4
		計	179,375	100		233,241	100		53,866	30.0
	建 築	国内官公庁	57,101	22.2	58.9	60,453	30.8	45.7	3,352	5.9
		国内民間	200,358	77.8		135,655	69.2		△ 64,702	△ 32.3
		海 外	—	—		—	—		—	—
		計	257,459	100		196,109	100		△ 61,349	△ 23.8
	計	国内官公庁	145,979	33.4	100	205,329	47.8	100	59,350	40.7
		国内民間	262,775	60.2		188,520	43.9		△ 74,255	△ 28.3
		海 外	28,079	6.4		35,501	8.3		7,421	26.4
		計	436,834	100		429,351	100		△ 7,483	△ 1.7

5 四半期財務諸表（個別）

（1）四半期貸借対照表（個別）

（単位：百万円）

区分	前事業年度 (2024年3月31日)		当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	27,063		18,922	
受取手形・完成工事未収入金	168,979		187,752	
販売用不動産	933		574	
未成工事支出金	3,801		5,307	
投資開発事業等支出金	1,960		2,274	
材料貯蔵品	9		10	
その他	10,362		16,399	
貸倒引当金	△ 176		△ 197	
流動資産合計	212,933	62.2	231,044	65.1
固定資産				
有形固定資産				
土地	30,012		31,159	
その他（純額）	15,081		16,888	
有形固定資産合計	45,094		48,047	
無形固定資産	1,088		1,096	
投資その他の資産				
投資有価証券	66,547		57,093	
前払年金費用	3,794		4,030	
その他	14,865		15,393	
貸倒引当金	△ 1,939		△ 1,930	
投資その他の資産合計	83,268		74,586	
固定資産合計	129,451	37.8	123,730	34.9
資産合計	342,384	100	354,774	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	49,676		51,773	
短期借入金	19,821		47,616	
未払法人税等	3,186		1,281	
未成工事受入金	19,122		11,591	
引当金	4,205		2,199	
工事損失引当金	859		2,317	
資産除去債務	18		-	
その他	45,586		46,345	
流動負債合計	142,476	41.6	163,125	46.0
固定負債				
長期借入金	5,108		5,007	
引当金	150		296	
資産除去債務	192		208	
その他	14,339		12,968	
固定負債合計	19,789	5.8	18,481	5.2
負債合計	162,265	47.4	181,607	51.2
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	5.8	19,838	5.6
資本剰余金	25,548	7.5	25,592	7.2
利益剰余金	106,207	31.0	104,560	29.5
自己株式	△ 5,316	△ 1.6	△ 5,268	△ 1.5
株主資本合計	146,278	42.7	144,723	40.8
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	33,840	9.9	28,443	8.0
評価・換算差額等合計	33,840	9.9	28,443	8.0
純資産合計	180,119	52.6	173,167	48.8
負債純資産合計	342,384	100	354,774	100

(2) 四半期損益計算書 (個別)

(単位：百万円)

区分	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	
売上高				
完成工事高	193,007		208,281	
投資開発事業等売上高	4,556		4,336	
売上高合計	197,564	100	212,617	100
売上原価				
完成工事原価	171,433	88.8	187,305	89.9
投資開発事業等売上原価	2,014	44.2	1,934	44.6
売上原価合計	173,447	87.8	189,240	89.0
売上総利益				
完成工事総利益	21,574	11.2	20,975	10.1
投資開発事業等総利益	2,542	55.8	2,401	55.4
売上総利益合計	24,117	12.2	23,377	11.0
販売費及び一般管理費	14,762	7.5	15,060	7.1
営業利益	9,355	4.7	8,316	3.9
営業外収益				
受取利息	277		279	
受取配当金	1,337		1,437	
その他	308		229	
営業外収益合計	1,923	1.0	1,947	0.9
営業外費用				
支払利息	136		275	
その他	38		348	
営業外費用合計	175	0.1	624	0.3
経常利益	11,103	5.6	9,639	4.5
特別利益				
投資有価証券売却益	2,747		3,457	
その他	610		0	
特別利益合計	3,357	1.7	3,458	1.7
特別損失				
固定資産除却損	493		177	
関係会社株式評価損	-		49	
その他	-		0	
特別損失合計	493	0.2	226	0.1
税引前四半期純利益	13,967	7.1	12,871	6.1
法人税、住民税及び事業税	3,490	1.8	3,600	1.7
法人税等調整額	906	0.5	787	0.4
法人税等合計	4,396	2.3	4,387	2.1
四半期純利益	9,571	4.8	8,484	4.0